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femrave dhe meshkujve (“Gz. Zyrtare
e RM-sé” nr.6/12, 166/14 dhe 150/15
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shkrese, ju dorézojmé Raportin
vjetor té punés sé koordinatorit dhe
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mundésité e barabarta té femrave
dhe meshkujve pér periudhén nga
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FPETIYBNTMKA CEBEPHA MAKEOQOHWJA
REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
MVIHWCTEPCTBO 3A dMHAHC UMW
MINISTRIA E FINANCAVE

Cronje
i ‘:-0.-", Shkup ..".'..,!..

-

l'opuuien usBenrraj Ha opranuTe Ha JipyKaBHaTa ynpa%;g 3a-ma,
coctojbaTa Ha eJHAKBUTE MOYKHOCTH 3a JKeHUTE A

Raporti vjetor i organeve té administratés shtetérore lidhur me progresin sa i
pérket gjendjes sé mundésive té barabarta té femrave dhe meshkujve

1. OCHOBHU MHDOOPMAIIAH / INFORMACIONE THEMELORE

Opran na sip)xaBHa ynpasa
(wasus)/

Organi i administratés
shtetérore (emri)

Munucreperso 3a punancun na Penybiuka Cesepua
Maxkegonuja/

Ministria e Financave e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut

U3paborun (ume, npesume u
byuxuuja)/

Pérgatiti (emri, mbiemri dhe
funksioni)

Mapuja Mutescka, KOOpAIMHATOP 34 €JHAKBU MOYKHOCTH/
Maria Mitevska, koordinatore e mundésive té barabarta

Ilepuoj na ussecrysame/
Periudha e raportimit

01.01.2021ropuna/viti - 31.12.2021 roguna/viti

Jarym Ha nopgHecyBame Ha
u3Benrrajor/

Data e parashtrimit té
raportit

_ 2021 ropuna/viti

Oprosopho juie xoj ro 0106pyBa U3BEIITAjOT M ja IOTBPyBa HEroBaTa

BepojioctTojuoct/

Personi pérgjegjés qé miraton raportin dhe vérteton besueshmériné e tij

Harym,/Data

Wme u nmpesume/Emri dhe mblemrl

Dr. Fatmir Besimi

Munucrep 3a d)uHchuu/MImster i Fmancave

HOTIIHC/NéﬂShkriIﬁi ; j

(2

(Oarosopno nuye Bo opraHOT Ha ,up)RaBHd ynpaua)/
(Pérsoni pérgjegjés né organm e admimsrratés shtetérore)




Jlatym Ha npueM Ha usBemrajor B0 MUHMCTEpPCTBO 3a TPy ¥ COMjaIHA TTOJIUTHKA/
Data e pranimit té raportit né Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale

Wme [Ipe3ume (ua caymbenukor o CexTop 3a e{HAKBH MOXXHOCTH KOj IO IPUMMUI U3BemTajor)/
Emri dhe Mbiemri (i népunésit t& Sektorit pér mundési té barabarta qé pranoi raportin)

ITornuc/Nénshkrimi

2. HABEJIETE T'M CITPOBEJIEHUTE AKTUBHOCTH KOU CE COIVIACHO 3AKOHOT 3A
EJIHAKBY MOXHOCTHW HA JXEHHUTE U MAJKUTE:/

SHENONI AKTIVITET E ZBATUARA QE JANE SIPAS MUNDESIVE T BARABARTA TF:
FEMRAVE DHE MESHKUJVE:

2.1, TlpeseMenn OCHOBHH W 110Ce0HM MepPKU cornacho wi. 5, 6 u 7 oy 3EM (3aoxpysxere)
A) TTosurusnu
B) Oxpabpysauku
B) [Iporpamciu
Munucrepcrsoro 3a ¢unancuu Bo poposo Gyyerckara msjasa og 2021 rojguma, sa
Ilpoekror ,Kynu xyka, kynu cran” v ,Kynu kyka 3a Mmaagu“ uma npejBuieHo 1034 THBHA
Mepka./

2.1 Jané ndérmarré masa themelore dhe té posagcme sipas neneve 5, 6 dhe 7 té LMB
(rrethoni)
A) Pozitive
B) Inkurajuese
C) Programore
Ministria e Financave né deklaratén e buxhetit gjinor té vitit 2021, pér Projektin “Blej
shtépi blej banesé” dhe “Blej shtépi pér té rinjté” ka paraparé masa pozitive,

2.2 Mepeme Ha ycnemHocT Ha MepKarTa (HaBejieTe KpaTku uH(OPMAIUK-TIOKa3aTeny Koj e
Pe3yJiTaToT Co CIPOBEJYyBaIbeTo Ha OBaa Mepka): /

2.2Vlerésimi i susksesshérisé sé masés (shénoni informacione té shkurtra — treguesit se
cili éshté rezultati i zbatimit té késaj mase):/

Poposo Oynerckara usjasa e uspaborena ua jen 12.02.2018 rojiuna, sapejieHa mojj 6p.19-
1202/1, a mo opHoC Ha McraTa ce cieJjU NpUMeHaTa Ha MepKaTa HpefiBUJIeHa BO POJOBO
Oynerckara m3jaBa 3a WTO ce M3TOTBYBA M3BemTaj 3a POJIOBO 0/ roBopHo OyleTupaibse.




Hssewmrajor 3a pofoBo oarosopHo Oyyerupame e pocraseHn 3a 2018, 2019, 2020 u 2021
TOIMHA, CO Jonucu 3asefenu mox 6p.19-3703/2 ox 19.04.2019 ropmua, 6p.19-2651/2 opn
21.02.2020 roguna u 6p.19-831/2 op 03.03.2021 roguua u 6p.19-1766/1 op 16,02.2022 ropguna./

Deklarata e buxhetit gjinor u pérgatit mé daté 12 shkurt té vitit 2018, e regjistruar me
nr.19-1202/1, ndérsa sipas saj vrojtohet zbatimi i masés sé paraparé né deklaratén e
buxhetit gjinor, pér té cilén pérgatitet raport i buxhetimit té pérgjegjshém gjinor. Raporti
pér buxhetimin e pérgjegjshém gjinor éshté dorézuar pér vitet 2018, 2019, 2020 dhe 2021,
me shkresa té regjistruara me nr.19-3703/2 té datés 19.04.2019, nr 19-2651/2 té datés
21.02.2020; nr. 19-831/2 té datés 03.03.2021 dhe nr.19-1766/1 té datés 16.02.2022.

2.3. Jlanu umare mpeJBUEHO TNOKa3aTeNu/HHJUKATOPH 3a MEpPeme Ha yCHemHocTa M
Hanpegokot (Be Mmonume HaBejiete caMo ayTnyT MHAMKaTopu')

2.3. A keni paraparé tregues/indikatoré pér vlerésimin e suksesshmérisé dhe progresit (Ju
lutemi shénoni vetém indikatorét output’)

Bo Ilporpamara ce npeaBujieHu jiBa ayTiyT MHAUKATOPU ¥ Toa: 6Poj Ha nHIla O JKEHCKH
110Ji KOM 10 pewuniie ctanbeHoro npamae upexy Ilpoekror ,Kynu kyka, kynu cran“ u ,,Kynu
Kyka 3a MJlagu”“ M BUCUMHATA HA MECEUHUTE NPUMAamka Ha JINLATA OJf JKeHCKU 110J1 KOU
arJiuupane 3a HaBeJIeHUOT MPOeKT.

Né program jané paraparé dy indikatoré output: numrii personave té gjinisé femérore qé e
kané zgjidhur ¢éshtjen e banimit pérmes projektit “Blej shtépi blej banesé” dhe “Blej shtépi
pér té rinjté” dhe vlerén e té ardhurave mujore té personave té gjinisé femérore qé kané
aplikuar pér projektin e lartpérmendur.

2.4. loxonky uMaTe HOKYMEHTH U NPUJIO3M KoM 360pyBaaT 3a HaNnpeJioKOT, CTABeTe TH BO
NpUWIOT Ha u3Benrrajor /
2.4 Nése keni dokumente dhe shtojca qé i referohen progresit t’i bashkangjisni né raport

3. HABEJAETE I'M TIPESEMEHUTE UHULWJATUBU BO U3BBEIITAJHUOT [IEPUO/:/

SHENONI NISMAT E NDERMARRA TE PERIUDHES SE RAPORTUAR:

Y Ayrnyr MHAsKaTOpHTe jA MOPAT KOMHUHHATA A CTOKH WM YCAYTH KoM ce go0HBAaT co peannsaja ua
AKTHBHOCTHTC Of, OfAeNHIITE Nporpamu, wi naxk 0poj Ha sxxemt u Maxcu oidpatenu co ogpeann nporpasit Lipisep sa
AyTHYT HHAMKATOpP e 0poj Ha Mayki/sKeHn ondarenu co 3ApABCTBEHHTE 1porpami, 6poj Ha sKeuit ondarteHit co
MPOrPAMATA 34 CYOBEHIHONUPALe Hd 3eMjo/ie/IcTBOTO, (Gpoj Ha sKkeuu og Tapret rpyna 24-49 ropu ondaremt co
AKTHBHUTC NPOTPAMIH MEPKIE 33 BpaloTysame 1 ap. TTpesesteiio o1 Hacoki 3a nojgrotoBka Ha Npegior OyLercka
npecamerka, MuHucTepeTso 3a uHaHeHH, hip://ww w.mtsp.gov.nk/WRBStorage/Files/OP_2012.pdf

'ndikatorét output masin sasing e mallrave ose shérbimeve qé jang si rezultat i =batimit 1 aktiviteteve nga programet e
caktuara, ose monrin e femrave dhe meshkujve ¢ pérfshivé né programet e caktuara. Shembull i indikatorit output éshté numri i
meshkujve/femrave & pdrfshiré né programet shéndetésore, numri i Jemrave (€ pérfshira né programin pér subvencionim bujgésor, numri i
Jemrave né grupin e synuar 24-49 vjeg 18 pérfshira né programet aktive pér masat e punésimit etj. Shembull i shképutur nga Udhézimet pér
pérgatitfen e propozim pérllogaritjes sé buxhetit, Ministria ¢ Financave, http:/www.mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf




3.1. [IpeseMeHy MHMIMjATUBY 32 UHKOPMOPUPAILE HA MPUHIUIIOT HA eJHAKBH MOXKHOCTH Ha
JKEHHTE W MaXkKuTe BO CTPATEUIKMOT IIaH M OylleTOT Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHara ynpasa
(0O1Y), cornacuo unen 11 og 3EM:
3.1. Nisma té ndérmarra pér inkorporimin e parimit té mundésive té barabarta té femrave
dhe meshkujve né planin strategjik dhe buxhetin e organit té administratés shtetérore
(OASH), sipas nenit 11 té LMB-sé:

Bp3 ocHoBa Ha pemenue 3a ¢opMupame Ha paboTHa rpyna 3a CIpoBejyBalme Ha POJIOBO
bynerckara ananusa Ha Ilporpamara ,Kynu kyka, kynu cran“ 6p.03-6598/1 op 28.11.2016
roguna, pabornara rpyna uspaboru Pojoso byyercka usjaBa 3a I[Iporpamara Kynu kyka
Kkynu cran“ u Kynu kyka 3a Mmiaau“ 3asejiena noj 6p.19-1202/1 oy 12.02.2018 roguna, Koja ce
cinepenre Bo nepuogor of 2018 roguna go 2021 ropguna.

Né bazé té aktvendimit pér krijimin e grupit té punés pér zbatimin e analizés sé buxhetit
gjinor té Programit “Blej shtépi blej banesé” nr.03-6598/1 té datés 28.11.2016, grupi i punés
pérgatiti Deklaratén e buxhetit gjinor pér Programin “Blej shtépi blej banesé” dhe “Blej
shtépi pér té rinjté”, té regjistruar me nr. 19-1202/1 té datés 12.02.2018, qé u vrojtua gjaté
periudhés nga viti 2018 deri né vitin 2021.

3.2. Mepere Ha ycnemwHocT Ha MHMUMjaTuBaTta (HaBegere Kparku nHdopMauH-TIoKasaTesu
KOj € pesyJiTaToT o CIpOBejlyBabeTo Ha OBaa MHUIWjaTHBA): /

3.2. Vlerésimi i suksesshmérisé sé nismés (shénoni né pika té shkurtra informacione -
tregues se cili éshté rezultati i zbatimit té késaj nisme):

[IporpamMaTta Ha Koja e M3BpHieHa pojoso OyljeTckata aHajiu3a ce ciposegysaiie po 2021
rojiMHa, 3a Koja roguHa 6ea npeasuenu u OyeTcKH cpejicTBa, HaBeJJeH! BO caMmarta poJioBo
byiieTcka u3jasa, a pe3ynTaTUTe 0Jf MCTATa Ce HaBeJIEHM BO M3BEUITaj 3a POJIOBO OJ[FOBOPHO
Oynerupame gocraseH co gonuc o MunucreperBoTo 3a TPyJ| M colfjasHa moautuka 6p.19-
1766/1 01 16.02.2022 ropuna./

Programi mbi té cilin éshté kryer analiza e buxhetit gjinor u zbatua né vitin 2021, kur jané
siguruar mjetet e buxhetit té shénuar né veté deklaratén e buxhetit gjinor, ndérsa
rezultatet e saj jané shénuar né raportin pér buxhetimin e pérgjegjshém gjinor té dorézuar
pérmes shkresés né Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale nr.19-1766 / 1 té datés
16.02.2022.

3.3. Jlanu wmmate TIpeJBHJIEHO TOKa3aTeJH/UHJAMKATOPU 3a Mepemhe Ha YyCHemHocra U
Hanpegokor (mpumep 3a uHguKaTop)/

3.3. A keni paraparé tregues/indikatoré pér vlerésimin e suksesshmérisé dhe progresit
(shembull i indikatorit)

Bo PojioBo Oyyerckara wu3jaBa ce HaBeJIeHM JiBa HHJMKAaTODH 3a Mepeme Ha
yCIeHIHOCTa ¥ HAaNlPeJIOKOT Ha ucraTta U Toa:/

Né Deklaratén e buxhetit gjinor jané shénuar dy indikatoré pér vlerésimin e
suksesshmeérisé dhe progresit té saj, edhe até:




1. Bpoj Ha JMIa 01 )XEHCKH T0JI KOM IO penyiie CTaHOeHOTO npamaie npeKy NpoexTUTe
JKymu kyka, kynu cran” u ,Kynu kyka 3a maagu®.

2. Bucunara Ha MeceyHWTe NpPUMalba Ha JIMLIATA Off XKEHCKH N0JI KOM anjuiupae 3a
npoexture ,Kynu kyka, kynu cran® u ,Kynu kyka 3a mnagu“./

1. Numri i personave té gjinisé femérore qé e kané zgjidhur ¢éshtjen e banimit pérmes
projektit “Blej shtépi blej banesé” dhe “Blej shtépi pér té rinjté”.

2. Vlera e té ardhurave mujore té personave té gjinisé femérore qé kané aplikuar pér
projektet “Blej shtépi blej banesé” dhe “Blej shtépi pér té rinjté”.

3.4. JloKoniKy uMaTe JIOKYMEHTH M Npuio3u Kou 306opysaaT 3a HanpejoKoT, CTaBere rM BO
NPUJIOT Ha U3BeITajoT: /
3.4. Nése keni dokumente dhe shtojca qé i referohen progresit t'i bashkangjisni né raport

| 4. COPABOTKA CO JIPYTY OPTAHU3ALIMU U BA3A HA TIOJATOLM:/ |

BASHKEPUNIMI ME ORGANIZATAT E TJERA DHE BAZA E TE DHENAVE |

4.1. Hagegere ru aKTUBHOCTHTE 3a YHANPeJAYBAaLhe HA eJJHAKBATe MOMKHOCTH HA KEHUTE U
Ma)kuTe KoM Bamarta uHCTHTYHMja rv peamusupana Bo copaboTka co colMjanHuTe
napTHepPU U HeBJIaJIMHUTE OPraHU3alMi aKTUBHHU Ha NOJIeTO Ha eJJHAKBUTE MOYKHOCTH HA
JKEHUTE U MaXkurte?

4.1. Shénoni aktivitetet pér progresin e mundésive té barabarta té femrave dhe meshkujve
qé Institucioni juaj i realizoi né bashképunim me partnerét socialé¢ dhe organizatat
jogeveritare né sferén e mundésive té barabarta té femrave dhe meshkujve.

Bo usmunarara 2021 roguna, a cornacuo co uneHoT 11 oy 3aKoHOT 3a efHAKBH MOXXHOCTH Ha
wenutre n maxure (,Casecnux ma PM“ 6p.6/12, 166/14 u 150/15), MunucrepcrsoTo 3a
(punancuu ja cnegeme Iporpamara Kynu kyka xkynm cran” u Kynu kyka 3a miagu®, Koja
6eme pojioBo OyyeTcku aHaaMsupana. 3a uspaborkara Ha oBaa aHanu3a beme gopMupana
pabGoTHa rpyna Koja ja M3roTBM aHajgM3ara M BpP3 OCHOBA Ha Mcrara M3paboTu pojoBo
bynercka u3jasa. Bo pojoso Oyyerckara usjaBa e jajeH KpaToK OCBPT Ha u3bpanarta
nporpama, co asHanu3a Ha cocrojbata, TpeJJIOKEeHUTe MHTEPBeHIIMM BO BpPCKa CO
nporpaMara, ayTinyT HHJJMKATOPH, OUEKYBAHUTE Pe3yJITaTH, KaKO M U3BOPUTE HA CPejCTBa 3a
ucrara.KoopgunaTopor 3a pojoBa eJHAKBOCT OJpXXa COCTAHOLM CO KOHCYJITaHTH
anraxkupanu o UN Women u Munucrepersoro 3a ¢punancuu, co e u360p Ha nosa poJjoBo
Oyiercka nporpama, Kako ¥ 0BO3MOXKYBathe Ha yHANpelyBaihe Ha POIOBOTO Npamarme.

Né vitin 2021 sipas nenit 11 té Ligjit pér mundési té barabarta té femrave dhe meshkujve
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé” nr.6/12, 166/14 dhe 150/15), Ministria e Financave vrojtoi
Programin “Blej shtépi blej banesé” dhe “Blej shtépi pér té rinjté”, i cili u analizua sipas
buxhetit gjinor. Pér pérgatitjen e késaj analize &shté formuar grupi i punés, i cili ka
pérgatitur analizén dhe né bazé té saj pérgatiti Deklaraté té buxhetit gjinor. Né deklaratén e




buxhetit gjinor shkurtimisht pasqyrohet programi i perzg]edhur me. anahzen e gjend}es,f?
intervenimet e propozuara né “lidhje. me programin, - mdlkatoret ‘output;” ‘rezultatet e:
pritshme, si dhe burlmet e. m;eteve pér até, Koordinatori pér. barazxm gjinor reai__lzm taklme'-
me konsulentét e angazhuar nga UN. Women dhe M:mstrla ‘e Financave, me. qelhm 8

pérzgjedhjes sé programlt te i te huxhetnt g;mor, 51 dhe mundesumt 8 ‘avancimi
gesht]es g]more i T S : ;




4.2. Tanu 6a3ara na nogaTtonu co Koja pacrnonara QJ1Y e pazgenena mo non?/
4.2. A éshté shqyrtuar sipas gjinisé baza e té dhénave me té cilén disponon OASH-ja?

a) 6a3a na nmoJaTolM Koja ce ojjHecyBa Ha YOBeYKH pecypcu/
a) baza e té dhénave né lidhje me burimet njerézore

BaszaTta Ha mogaTo1u co Koja pacnoyara MunucrepcrBoTto 3a ¢huHaHCHM e pa3jiesieHa 1o IMoJl.
Umeno, cornacuo co IlpaBuiHMKOT 3a CcUcTeMaTH3alMja Ha paborhM Mecra BO
MunuctepcTteoTo 3a (punancuu 3axnyudHo co 09.03.2022ropuna, ja [gasaMe crejHara
cocrojba Ha CUCTEMaTHU3MPaHM [ONOJHETH paboTHM MecTa Ha aJMUHUCTPATHBHH
cny)XK6eHMITM 10 KaTerOpUU ¥ HUBOA Ha 3Bame: Bo MunucrepcrBoTo 3a (PMHAHCHM BKYITHO ce
ppaborenu 598 agmuuucrpaTUBHU cay)Xbenunu, oj Kou ce 225 Maxku, a 373 ce eHu.

Baza e té dhénave mé té cilén disponon Ministria e Financave éshté shqyrtuar sipas gjinisé.
Respektivisht, sipas Rregullores pér sistematizimin e vendeve té punés né Ministriné e
Financave duke pérfshiré datén 09.03.2022, e prezantojmé gjendjen vijuese té vendeve té
punés sé plotésuara dhe té sistemuara té népunésve administrativé né bazé té kategorive
dhe niveleve sipas titullit: Né Ministriné e Financave gjithsej jané punésuar 598 népunés
administrativé, prej té ciléve 225 jané meshkuj ndérsa 373 jané femra.

Bo xareropujara A na paboTHO MECTO AprKaBel cekperap pacnopejieH e 1 agMMHUCTPaTUBCH
cnyxbenuxk, xena, Bo kareropujara B, HuBo b1, Ha paboTHO MecTO JApXKaBeH COBETHUK
pacnopepienn ce 12 apxasuu cnyxbenunu, ox xou 8 xenm u 4 maxku, Ha Hupo B2,
PaKoOBOJIMTEN HA CEKTOP pacnopesenu ce BKymHo 11 gpkaBuu cnyOenuu, o Kou 9 xenu n
2 MaXKH, Ha HUBO B3 NOMOIMHUK PaKoOBOJMTEN HA CEKTOP paciope/jHu ce BKynmHo 18 gpxxasnu
cnyxbenunu, oy xou 11 ce xenu u 7 ce Ma)ku, Jlojieka Ha HuBO b4 ce pacnopejieHy BKYIHO 66
Ap>kasHu cnyxOenuuy, of Kou 44 ce xenwm, a 22 ce maxku. Bo kareropujata B, na nuso Bl
COBETHMK pacrnopejieHu ce BKynHo 169 ppxxasuu cnyxbenuiu, og kou 109 ce >xenu u 60 ce
Ma’ku, Ha HuBO B2 Bumn copaboTHHK pacnopejieHu ce BKynmHO 28 jpxapuu ciayx0eHuIu o
Kou 21 ce xenu, a 7 Maxku, Ha nuBo B3 copabornuk BrynHo ce 19 gpxaBHu cnyxbenunu oxn
Kom 12 ce >xenwm, a 7 ce Ma)xu ¥ Ha HUBO B4 nomuapu copabornunu Bkynuo ce 128 agp>xkasnu
cnyxcbenuum, oy Kou 67 ce xeuu u 60 ce maxu. Bo kareropujata I, Huso I'l camocroen
pecepeHT BKyMNHO ce Bpaborenu 76 agMuuucTpaTUBHU cinyK0enuny, ox kou 51 ce >xenu, a 25
ce mayku, Ha HuBo ['2 Bunr pedepent BKynHo ce Bpaborenu 8 ip>xaBHu cny>XKbeHUIH, 0 KOU
4 xenu u 4 maxu, Ha HUBO '3 pedepenTH BKYMHO ce BpaboTeHu 5 jip)xaBHU CIy)K0eHULH, OFF
Kou 3 ce XeHu W 2 ce Maxku, a Ha HUBO I'4 nomiaau pedepeHTn BKymHO ce Bpaborenu 19
apxaeau cay)xbenuny og xou 11 ce )xenu u 8 ce maxku. Bo MunucrepcrBorto 3a (pMHAHCUU
ce Bpaborenu BKynHo 38 paborumuu, oj xou 22 ce xenu ¥ 16 ce maxu.Kabunercku
cay)kbeHu BKynHo ce BpaboteHu 3 una oJi Ko 2 ce >xeHu u 1 Mmax.

Né kategoriné A, pér vendin e punés - Sekretar shtetéror éshté sistemuar 1 népunés
administrativ, gjegjésisht femér. Né kategoriné B, niveli Bl pér vendin e punés - késhilltar
shtetéror jané sistemuar 12 népunés shtetéror, prej té ciléve 8 jané femra dhe 4 jané
meshkuj, né nivelin B2 - udhéheqés sektori jané sistemuar gjithsej 11 népunés shtetéror,
prej té ciléve 9 jané femra dhe 2 jané meshkuj. Né nivelin B3 - ndihmés udhéheqés sektori
jané sistemuar gjithsej 18 népunés shtetéror, prej té ciléve 10 jané femra dhe 7 jané meshkuj,
ndérsa né nivelin B4 — bashképunétor i ri jané sistemuar gjithsej 66 népunés shtetéror, prej
té ciléve 44 jané femra dhe 22 jané meshkuj. Né kategoriné V, né nivelin V1 - késhilltar jané
sistemuar gjithsej 169 népunés shtetéror, prej té ciléve 109 jané femra dhe 60 jané meshkuj,




né nivelin V2 - bashképunétor i larté jané sistemuar gjithsej 28 népunés shtetéror, prej té
ciléve 21 jané femra dhe 7 jané meshkuj, né nivelin V3 - bashképunétor jané sistemuar
gjithsej 19 népunés shtetéror, prej té ciléve 12 jané femra ndérsa 7 jané meshkuj dhe né
nivelin V4 - bashképunétoré té rinj jané sistemuar gjithsej 128 népunés shtetéror, prej té
ciléve 67 jané femra ndérsa 60 jané meshkuj. Né kategoriné G, né nivelin G1 - referent i
pavarur jané punésuar 76 népunés administrativé, prej té ciléve 51 jané femra ndérsa 25 jané
meshkuj, né nivelin G2 - referent i larté jané punésuar gjithsej 8 népunés shtetéror, prej té
ciléve 4 jané femra dhe 4 jané meshkuj, ndérsa né nivelin G3 - referenté jané punésuar
gjithsej 5 népunés shtetéror, prej té ciléve 3 jané femra dhe 2 jané meshkuj, ndérsa né
nivelin G4 - referenté té rinj jané punésuar gjithsej 19 népunés shtetéror, prej té ciléve 11
jané femra dhe 8 jané meshkuj Né Ministriné e Financave jané punésuar gjithsej 38
punétoré, prej té ciléve 22 jané femra dhe 16 jané meshkuj. Népunés sé kabinetit jané
punésuar gjithsej 3 persona prej té ciléve 2 jané femra dhe 1 éshté mashkull.

* IpUIoKeTe JIOKYMEeHT Co TIpersiefi Ha YOBeUKHUTe PecypCH IoJjesieHu 1o mou (BkyneH 6poj
Ha BpaboTeHH, 1o 3Bame)

* bashkangjisni dokument me njé pasqyrim té ndarjes sipas gjinisé nga burimet njerézore
(numri i pérgjithshém i té punésuarve sipas titullit)

- Tabena 110 110J1 COrIACHO KATErOPUM M HUBOA HA 3Batha HA aJMHHUCTPATUBHH CHYKOeHUIH
¥ paborHum B0 MUuHMCTEPCTBOTO 3a (PUHANCHM;

- Tabelé sipas gjinisé né bazé té kategorive dhe niveleve sipas titullit té népunésve
administrativé dhe té punésuarve né Ministriné e Financave;

6) 6a3a Ha moZATONM Koja ce ojjHecyBa Ha nporpamckuotT e (omdar Ha KOPUCHUIM 1O o
0]} OJIPEJIeHM IIPOrPAMHF, YCIIYTY, MEPKH UTH).

b) bazé té té dhénave qé i referohet pjesés programore (pérfshirja e shfrytézuesve sipas
gjinisé nga programet, shérbimet, masat e caktuara, etj).

* IpuJIoJKeTe JIOKYMEHT CO KPaTOK OTMC Ha Tiporpama/yciyra U oJaToly pasjiesieHH 1o moi
3a NpeABUIEHU KOPWUCHUWIM, [EJHU TPyIH, U IOAATONM pasjieyieHu 1o non 3a ondarenu
KOPHUCHUILHU, L{€JIHU IPYTTH UTH.

* bashkangjisni dokument me pérshkrim té shkurtér té programit/shérbimit té ndaré sipas
gjinisé sa i pérket shfrytézuesve té paraparé, grupeve té synuara dhe té dhéna té ndara
sipas gjinisé pér shfrytézuesit e pérfshirg, grupet e synuara, etj.

HM3senrraj 3a pojjoBo oarosopHo Oyygerupame 3a 2021 roguna;
Raporti pér buxhetim té pérgjegjshém gjinor pér vitin 2021;




3. PEAJIU3UPAHU AKTUBHOCTH U IOCTUTHATH PE3YJITATH COTTIACHO
‘e CTPATEIIKUTE JJOKYMEHTHU O] OBJIACTA HA POJTOBATA EJHAKBOCT:/

i

- AKTIVITETE TE REALIZUARA DHE REZULTATE TE: ARRITURA SIPAS DURUMENTEVE
' STRATEGJIKE NGA SFERA E BARAZISE GJINORE:

5.1. HaBegere xou ce pamuTe o6Bpcky cornacto CtpaTterujaTa 3a PojjoBa EpnakBocTt
(CPE), HanymoHa/IHKOT IUIAH 38 aKNMja ¥ ONepaTHBHUOT IUIaH 3a TOAUHATA 34 Koja ce
u3Bectysa./

5.1. Shénoni se cilat jané detyrimet tuaja sipas Strategjisé pér Barazi Gjinore (SBGJ),
Planit nacional aksional dhe Planit operativ pér vitin pér té cilin raportohet.

Onumerte cnopej:/Pérshkruani sipas:

a) [locturuaTu pesynraTu

MunucTepcTBoTO 3a (punancuu u3paboru pogoso Gyyercka H3jana Bo koja e ondarena Kynu
Kyka kynu cran” u Kynu kyka 3a mnagu®./

a) Rezultateve té arritura
Ministria e Financave pérgatiti deklaraté té buxhetit gjinor ku pérfshihet “Blej shtépi blej

' banesé&” dhe “Blej shtépi pér té rinjté”,

6) PeanusupaHy aKTUBHOCTH
WUsrorsed e W3senrraj 3a pojioso ojiroopHo Oyyietupame 3a 2021 ropuna/

. b) Aktiviteteve té realizuara
Eshté pérgatitur Raport pér buxhetim té pérgjegjshém gjinor pér vitin 2021

B) UHiMKaTopy 3a Mepeme ycremuoct/
v) Indikatoréve pér vlerésimin e suksesshmérisé

r)[loTpomeny cpejcTBa 3a peajM3MpaHM aKTUBHOCTH 0oj obnacra Ha pojoBaTa
paMHOMNpaBHOCT U U3BOP Ha cpejcrna/

g) Mjeteve té shpenzuara sa i pérket aktiviteteve té realizuara nga sfera e barazisé gjinore
dhe burimit té mjeteve

5.2. Jlanu wWajuIe)XHOCTHTE W 3ajauure Ha KOOPAMHATOPOT M 3aMEHMK KOOPAMHATOPOT
KOHKPETHO Ce YTBPAEHH BO aKTOT 3a CUCTeMarTusaluja Ha pabornure Mecra BO
OpraHMTe Ha Jip)KaBHaTa ynpasa/

52. A jané pércaktuar konkretisht kompetencat dhe detyrat e koordinatorit dhe
zévendéskoordinatorit né aktin pér sistematizimin e vendeve té punés né organet e
administratés shtetérore

-Hapne>xHocTHTe Ha KOOPJMHATOPOT MW 3aMEHMK KOODJIMHATOPOT Ce YTBPAEHH BO
[IpaBUIHUKOT 3a cUCTeMaTH3anuja Ha paboTHUTe MecTa BO MunucTepeTsoTo 3a (dpunancuu./

- Kompetencat dhe detyrat e koordinatorit dhe zévendéskoordinatorit jané pércaktuar né




Rregulloren pér sis_tem_ati_z__ir_rj_in: e :Vén:de_ve_;té punés né Mjnié;t_t_in_é eFlnancave i

Ilpunor: Yssapok - 0;1 HpaBHJIHHKOT 3a CKLTEM&THSBL{H}& Ha paﬁo'mﬂre Me(:'ra Bo
Mmmca‘epcmom 33 cbuHchuu / ' ' - = e it

Shto;ce Ekstrakt nga Rreguilorja per_-'__ lstamatizlmtevendevete punes M1mstrmee

Fmancave

53, Ha Kou oﬁyxu no TEKOT Ha Haneurra}nmrr 'nepno;q xoopgmﬂa'ropoa‘ H::-:.sameﬂnx
- KOOpﬂHH&TOpOT umaaTnpncycmynaHo?/ - b

5 3 Ne cilat tra}mme gjate perludhes se raportuar koordmaton dhe zévendeskoordlnaton
. kane marré p;ese? : .

1.Yuecrso Ha PaGotuanuua Ha 'T'eﬁa'-Oapﬁ{nuBHTé ‘geliv ‘32 paspoj Ha OH (SDGs)
peduiexrupame Bo cemopcm{'re TIONMTHKH, BO. HoeMBpu 2021 “BO CKon;e
2, Oﬁyl{a Ha TeMma MOHHTOpHHi‘ npuénpa}be Ha no,qamun M M3BECTYBAE TIO HHJH 'Topn 3a
YCHEIHHO(_T Ha ponono opgmuopﬂﬂ TIONMTHKY, 130 nepﬂo):( 0;; 13 15 gel{emnpﬂ"zﬂzl ro,quna, Bp__

1. P;esemarr}a né Punl(}rme me Leme Ob]ektlvat e qendrueshme per zhw}hm e OKB 56
(SDGs) dhe reflektimi i tyre mbi politikat sektoriale, né muajin nentor té vitit 2021 né Shkup, _
2. Trajnim me temé Monitoring, grumbullimi i té dhénave dhe raport:m} sipas indikatoréve
sa i pérket suksesshmérisé ne pohtlkat pe},g;eg]ese g}more, né penudhen nqa 13 den me 15
dhietor t& vitit 2021 né Ohef» L T e e e

q}IEH Bo pHﬁOTHd rpyna Hpi‘l MHHHCTE}]C'IBO 3a prn H coun]anﬂa HOHHTHKH 3a HG}LI‘OIOB!{B

Ha Hayuonanexn aauuum TIaH 3a pop;ona equaKB(mT ( 2021 2023) H. OHEpaTHBeH nnaH 2021—- .
2022 romma/ ' L i

Anetaré né grupm e punes né Mmastrmé e Punes dhe Pohtlkes S c1ale "'_e_r_ pergat:t]en e
Planit nacmnai aksmnal per baram gjmore ( 2021 2023) dhe Plamt nperatlv per penudhen
2021 - 2022. : B N T Ca S ;

Ha_ﬂ_ﬂ_ ?_ﬂe B0 obyxure Ce._3?‘.?.“39_:#?‘_!@?.3)_94‘1!_31_?.“?%!“ Aa

Ata né kéto trajnime ]ane paraqntur si: a) nd]ekes —po b) tra]nues

54.Bo paMKHTe Ha IeNOCHUOT nepnon Ha Hanpmyﬂamem Ha (})yHKuH}aTa, HaBegET
00yxu (napenere TeMarcKku poyosa egIHaKBOCT U aﬂ'm nucxpnmuﬂauuja, TpI‘OBH}a CO TV
ceme;uo HACHUJICTRO, pogona ep,Hai(BOCT u couH]anHa 3amruTa HTH) umaar. IOCETeHO: /

5 4, G]dte per:udhes 5@ ushtr:mit te funkmomt shenom se. cﬂat tra]mme (shenom ato me:
barazi tematike gjinore dhe kundér dlskrlmlmmlt tregh me qeme n]erezore, dhune
fdm:l]are bara71 g;more dhe mbr()}t]e somale, et] ) ndoqen E '

O6ykuTe HABeACHH BO rouxa 5.3./ Trajnimet e.shénuara nép_ik_énﬁ.S.-f.B" L

-4) KOOPAMHATOP 34 ©IHAKBM MOJKHOCTH — J1a - _
f) 3aMeHHK KOOPAMHATOD 33 e{HAKBH MOXKHOCTH;/




a) koordinator pér mundési té barabarta - po
b) zévendéskoordinator pér mundési té barabarta;

5.5. Kosiky ¥ Kou uHMI{MjaTUBY (Mpegor 3aKOHM, TIPeJIOT CTPaTeruH, IPezior nHpopMauu
A0 BNaJia, MpeJiyIor aKIIMCKY NIaHOBY, npejyior OyiieTy, npejior CTpaTeuiKy mIaHoBu)
KOOPJAMHATOPOT U 3aMEHUKOT KOOP/IMHATOP 3a eJIHAKBUTE MO)KHOCTH Ha JKEHUTE U
Ma)kuTe UMaart gocraseno go 0l1V?

5.5. Sa nisma dhe cilat (propozim ligje, propozim strategji, propozim informacione né geveri,
propozim plane aksionale, propozim buxhete, propozim plane strategjike) koordinatori
dhe zévendéskoordinatori pér té drejta té barabarta té femrave dhe meshkujve i kané
dorézuar né OASH?

5.6. Konky oj1 Tve ununujaTusm ousie ycnemnu? /

5.6. Sa ishin té sukseshme kéto nisma?

=== —

6. TIPEJ\U3BULIA, JIOBPU ITPAKCU U HAYMEHU JNEKI[HAU:
SFIDA, PRAKTIKA TE MIRA DHE LEKSIONE TE MESUARA:

6.1 Hapejiere jajiu M Co KaKBU NpeAU3BUIIH CTE Ce COOUMIIE BO TEKOT Ha U3BeHTajHaTa
TOIMHA ¥ KAKBU NMPEJIJI0O3M 3a HUBHO HAJIMUHYBaIhe CTe Jaje:
[IpomoBupae Ha eJHAKBUTE MOYKHOCTH HA MaYKUTE U JKEHHUTE, CO MOXXHOCT 32 HUBHO
yHamnpeayBamhe npeKy nporpamara 3a Koja e uspaborena pojoso byyerckara ananusa./

6.1. Shénoni nése dhe me ¢faré sfida jeni ballafaquar gjaté vitit té raportuar dhe ¢faré
propozimesh keni dhéné pér tejkalimin e tyre:

Promovimi i mundésive té barabarta té meshkujve dhe femrave, me mundési pér avancimin
e tyre pérmes programit pér té cilin éshté pérgatitur analiza e buxhetit gjinor.

6.2 Cnopgenere npuMep 3a pobpa uiu Jiona npakca:
Pasmena na uckycrpa, copaboTka ¥ mapTHIMNUpame Ha 00yKM 32 POJOBO OJTOBOPHO
byerupame./

6.3 Jepni shembull pér praktiké té miré dhe té keqe:
Shkémbimi i pérvojave, bashképunimi dhe pjesémarrja né trajnimet pér buxhetim té
pérgjegjshém gjinor.

6.3. Haseyere npumepu 3a Haydyenu sexkuuu — Coposegenure 0o06yku 3a pojioBo Kpeupamhe
NOJMTHKHM U Oyjerupame, 0Bo3MoXKHja ycnemHo Jija ce udpaboru pojosa byyerckara
usjaBa Ha MuHucTepcTBOTO 3a puHaHcum 3a 3a [Iporpamara ,Kynu kyka, Kynu cran” u
-Kynu xyka 3a mumagu®, /




6.3. Shénoni shembuj lidhur me leksionet e mésuara — Trajnimet e realizuara pér krijimin e
politikave dhe buxhetimin gjinor, mundésuan qé me sukses té pérgatitet deklarata e
buxhetit gjinor e Ministrisé sé Financave pér Programin “Blej shtépi, blej banesé” dhe “Blej
shtépi pér té rinjté”,

7. - OIMMIIETE TU BAINUTE CAIEAHW YEKOPU:/
PERSHKRUANI HAPAT VIJUESE:

7.1. Onumere HakpaTKo KOj € BANIMOT NJIaH Ha AKTUBHOCTHM 3a CHieJiHAaTa TOJJMHA U KOH IITO
Ke npuyioHecat (MMrieMenrTanja Ha Ctpareryja 3a pojioBa eJ(HaKBOCT, JIPYT CTPATeNIKy
noxyment Ha OI1Y urn.)/

7.1. Shkurtimisht pérshkruani se cili éshté plani i juaj lidhur me aktivitetet pér vitin vijues,
si dhe pér ¢faré do té kontribuojné (Zbatimin e Strategjisé pér barazi gjinore, dokument
tjetér strategjik té OASH-sé, etj.)

CnposegyBame Ha aKTMBHOCTHM COTJIacHO pojioBo Oyperckara usjasa 3a usbpanara
Ilporpama ,Kynu kyka, xkynu crau“ u ,Kynu Kyka sa miaagu“, OJJHOCHO CclieJierhe Ha
Hej3MHATA WMIUIEMEeHTAllWja M HW3TOTBYBalhe Ha HU3BeITaj 3a poJloBO  OJrOBOPHO
bynetrupame u u3bop Ha Hosa nporpaMa Ha Koja ke ce U3BPIIM POJIOBO OyleTcka ananausa./

Zbatimi i aktiviteteve sipas deklaratés sé buxhetit gjinor pér Programin e pérzgjedhur
“Blej shtépi, blej banesé” dhe “Blej shtépi pér té rinjté”, gjegjésisht vrojtimi i zbatimit té tij,
pérgatitja e raportit pér buxhetimin e pérgjegjshém gjinor dhe pérzgjedhja e programit té
ri ku do té kryhet analiza e buxhetit gjinor.

8. TPEJUIO3U U CYTECTHU JJO MUHUCTEPCTBOTO 3A TPYJI U COLIMJAJIHA
MOJIUTUKA:/
PROPOZIME DHE SUGJERIME NE MINISTRINE E PUNES DHE POLITIKES SOCIALE:

8.1.Hasegere Bamwu npejyiosu uau ununujarusu go CEM- MTCII Bo Hacoka Ha
nozobpysame Ha:/
8.1. Shénoni propozimet apo nismat tuaja né SPB — MPPS né drejtim té pérmirésimit té:

a) PYHKIIMOHAHOCTA ¥ KOOPJIMHAL[MjaTa Ha MeXaHU3MHTE 3a POJIoBa eJHAKBOCT

- IlpepraramMe oppikyBarmhe Ha KOOPJAMHATUBHU COCTAHOIM CO KOOPAMHATOPH/3aMeHUIH
KOOPAMHATOPH OFf IDYI'H MHCTHTYLMHM KOU Ce HAJJIEXCHH 32 UMIDIEMEHTalMja Ha 3aKoHOT 3a
e/IHAKBY MOXXHOCTH Ha >KEHMTe M MaXKMTe, a CO 1eJI 3all03HaBabe CO MeXaHU3MHUTe Ha
pojioBaTa e/{HaKBOCT U PAMHOIIPABHOCT, KAKO U NMpe3eMarhe Ha 3aeJiHHUKH MHHULHjaTUBH 32
CIpoBelyBalhe Ha poJloBaTa NMepcrneKTHBa U 11eJiTa Ha 3aKOHOT./

a) Funksionalitetit dhe koordinimit té mekanizmave pér barazi gjinore
= Propozojmé realizimin e mbledhjeve koordinative me




koordmatore/zevendeskoOrdlnatore t8” 1nst1tuc10neve té t]era qe ]ané kompetente per
zbatimin e Ligjit pér mundési té barabarta té femrave dhe. meshku]ve ndersa me qéllim: té:
njohjes sé mekanizmave té baraz1se gjinore, si dhe ndérmarrjes sé msmave te perbashketa
pér zhvillimin e perspektwes g;more dhe plkesymmlt té ketl} hg;:
_ 6)I/IMHJIeM8HTan;uja ' _' CTpaTeru}a 3_a :- po,t_(ona. -._enH_al_{_BoéT .130 ._'.;_'__c_éi_c'l"pp__:c'l_{m‘é'_g_
nonn‘mxn/nporpamn S ' i

_ h) Zbat:mit té Strateg;:se per baram g]more ne. pohtlkat/pmgramet sektorlale e
-_~ lra]mme per zbat:mm e strategglse sé Iartpermendur permes_ plamf}klml




